
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 17 апреля 2024 года                                               № 60    

г. Калининград 

 

О назначении публичных слушаний  

по проекту решения городского Совета 

депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 

(в редакции последующих решений)»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о проекте решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений)», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского округа «Город Калининград», Положением «О проведении публичных 

слушаний по проектам муниципальных правовых актов», утвержденным решением 

окружного Совета депутатов города Калининграда от 03.06.2009 № 112, городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить на 03 июня 2024 года в 10 часов 00 минут проведение публичных слушаний 

по проекту решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений 

в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих 

решений)» (Приложение № 1). 

2. Провести публичные слушания в зале заседаний городского Совета депутатов 

Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. 555 с осуществлением 

онлайн-трансляции слушаний на официальном сайте городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет». 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения городского Совета 

депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда             

от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)» и участия граждан в 

его обсуждении (Приложение № 2). 

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на председателя комиссии  

по местному самоуправлению и социальной политике Петросова О.Э. 

5. Комиссии по местному самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.) 

обеспечить: 

http://gorsovetklgd.ru/deyatelnost/live
http://gorsovetklgd.ru/deyatelnost/live


5.1.   размещение копии настоящего решения в административном отделе 

административно-правового управления городского Совета депутатов Калининграда 

по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 не позднее 25 апреля                

2024 года; 

5.2.  ведение протокола публичных слушаний; 

5.3.  подготовку итогового документа (заключение) по результатам публичных слушаний  

не позднее 07 июня 2024 года; 

5.4.   направление протокола публичных слушаний и итогового документа (заключение)  

на публикацию в газету «Гражданин» не позднее 13 июня 2024 года. 

6. Заинтересованные лица могут ознакомиться с настоящим решением в 

административном отделе административно-правового управления городского Совета 

депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527                       

с 25 апреля 2024 года в рабочие дни с 10.00 до 17.00 часов (телефон для оформления 

пропуска 92-34-22), а также на официальном сайте городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>.  

7. Прием письменных предложений по проекту решения осуществляется по адресу: 

г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 в рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон 

для оформления пропуска 92-34-22), по электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru 

либо на сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: 

<http://gorsovetklgd.ru> в срок по 29 мая 2024 года включительно. 

8. Административному отделу административно-правового управления городского Совета 

депутатов Калининграда (Ярошенко В.О.) обеспечить: 

8.1. размещение настоящего решения, оповещение населения города Калининграда о 

времени и месте проведения публичных слушаний на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru> 

не позднее 25 апреля 2024 года; 

8.2.  оповещение заинтересованных лиц и регистрацию участников публичных слушаний; 

8.3.  размещение итогового документа (заключение) и протокола публичных слушаний  

на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети «Интернет» 

не позднее 13 июня 2024 года по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>. 

9.  Отделу экономики, финансов и хозяйственного обеспечения городского Совета 

депутатов Калининграда (Старинская Ю.В.) обеспечить ведение онлайн-трансляции, 

аудиозаписи и организацию материально-технического обеспечения публичных 

слушаний; 

10.  Администрации городского округа «Город Калининград» (Дятлова Е.И.) разместить 

настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа «Город 

Калининград» в сети «Интернет» по адресу: <http://www.klgd.ru> не позднее 25 апреля 

2024 года.  

12. По результатам проведения публичных слушаний рассмотреть проект решения 

городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав городского 

округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)», 

подготовленный комиссией по местному самоуправлению и социальной политике, на 

заседании городского Совета депутатов Калининграда. 

13.  Опубликовать настоящее решение в газете «Гражданин» не позднее 25 апреля 2024 года. 

14. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.).  

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»  О.А. Аминов 

http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://www.klgd.ru/


Приложение № 1 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

от 17.04.2023 № 60 

 

 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград»                               

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «__» ___________ 2024 года           №              

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Устав городского 

округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений) 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда  от 12 июля 2007 года 

№ 257 (в редакции последующих решений), руководствуясь федеральными законами                   

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 

4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной 

категории в другую», Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1            

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Калининградской 

области от 21 декабря 2006 года № 105 «Об особенностях регулирования земельных 

отношений на территории Калининградской области», Уставом городского округа «Город 

Калининград», рассмотрев протокол публичных слушаний от ________ 2024 года и 

заключение по итогам их проведения, опубликованные в газете «Гражданин» № ___ (______) 

от ________ 2024 года, городской Совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 

года № 257 (в редакции решений от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 2011 года  

№ 162, от 7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 2012 года 

№ 366, от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345,  от 05 марта 2014 года 

№ 58, от 16 июля 2014 года № 215, от 26 ноября 2014 года № 382, от 09 сентября                  

2015 года № 238, от 20 июня 2016 года № 173,  от 17 февраля 2017 года № 20, от 30 мая 



2018 года № 88, от 06 февраля 2019 года № 1, от 03 июля 2019 года № 108, от 04 марта 

2020 года № 30, от 20 октября 2020 года № 170, от 20 октября 2020 года № 177,                    

от 30 июня 2021 года № 130, от 06 апреля 2022 года № 48, от 26 октября 2022 года                 

№ 174, от 28 июня 2023 года № 94, от 28 июня 2023 года № 116, от 25 октября 2023 года 

№ 231): 

 

1) в пункте 1 статьи 3: 

 

 подпункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города»; 

 

подпункт 36 изложить в следующей редакции: 

 

 «36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»; 

  

 подпункт 38 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов 

для рекреационных целей»; 

 

2) в статье 28: 

 

подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

 

«6) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.»; 

 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

 

«5. Нормативные правовые акты городского Совета депутатов Калининграда о 

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской 

округ «Город Калининград», а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если 

соответствующим муниципальным нормативным правовым актом или соглашением не 

установлен более поздний срок вступления в силу. Обнародование муниципального 

нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, осуществляется путем его официального опубликования.  

 

Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в официальном печатном издании органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» – газете «Гражданин». 

 

consultantplus://offline/ref=A24964C7F03A031B4CD506BEBB18A3E1CFD17A677AB09D7456282028A0E0FEA446B98FEC22BC2E18645B4B7A12gF4CJ


Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если в 

них не установлен более поздний срок вступления в силу, и могут быть официально 

обнародованы по решению издавших (принявших) их органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления городского округа «Город Калининград».»; 

в пункте 8 слова «Опубликование (обнародование)» заменить словом «Официальное 

обнародование», слова «опубликованию (обнародованию), опубликовываются 

(обнародуются)» заменить словами «официальному обнародованию, обнародуются»; 

 

3) в пункте 2 статьи 33:  

 

дополнить подпунктом 2.34 следующего содержания: 

 

 «2.34) установление порядка создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения городского округа «Город Калининград»;»; 

 

 подпункт 2.34 считать подпунктом 2.35; 

  

4) абзац первый пункта 4 статьи 40 признать утратившим силу; 

 

5) в статье 47: 

  

 пункт 3 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания: 

  

«8.1) устанавливать порядок ведения учета и вести учет граждан, имеющих трех и 

более детей, имеющих право и желающих получить земельный участок без торгов в 

собственность бесплатно в соответствии с Законом Калининградской области «Об 

особенностях регулирования земельных отношений на территории Калининградской 

области»;»; 

 

 пункт 4 дополнить подпунктами 21.1 и 21.2 следующего содержания: 

 

 «21.1) создавать резерв площадей для новых воинских захоронений; 

 

21.2) осуществлять взаимодействие с уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества в целях 

организации централизованного учета мемориальных сооружений, находящихся вне 

воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти;»; 

 

подпункт 13 пункта 7 дополнить словами «, в том числе организовывать и проводить в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные 

обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города»; 

 

подпункт 34 пункта 7 дополнить словами «, а также устанавливать правила 

использования водных объектов для рекреационных целей»; 

 

подпункт 1 пункта 8 после слов «организовывать дорожное движение,» дополнить 

словами «объявлять перечень автомобильных дорог местного значения в границах 

городского округа, по которым запрещается учебная езда, и устанавливать порядок его 

объявления,»; 

 

подпункт 1.14 пункта 9 признать утратившим в силу. 



 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации  

по Калининградской области для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин», 

разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и 

направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области. 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением 

абзацев второго подпункта 1 и седьмого подпункта 5 пункта 1 решения, вступающих в 

силу с 01 сентября 2024 года. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.). 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград» О.А. Аминов 



Приложение № 2 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

от 17.04.2024 № 60 
 

 

 

Порядок учета предложений  

по проекту решения городского Совета депутатов Калининграда 

 «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда                                         

от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)»  

и участия граждан в его обсуждении 

 
 

1. Обсуждение проекта решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) (далее – проект) осуществляется посредством: 

1.1. внесения письменных предложений по проекту до его обсуждения на публичных 

слушаниях; 

1.2. обсуждения проекта непосредственно на публичных слушаниях, проводимых в 

соответствии с Положением «О проведении публичных слушаний по проектам 

муниципальных правовых актов», утвержденным решением окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 03.06.2009 № 112. 

2. Правом внесения предложений по проекту обладают: 

2.1. жители городского округа «Город Калининград», обладающие избирательными 

правами; 

2.2. органы территориального общественного самоуправления города Калининграда; 

2.3. юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города 

Калининграда; 

2.4. общественные объединения и структурные подразделения политических партий, 

зарегистрированные и действующие на территории Калининградской области, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

2.5. органы местного самоуправления, выборные и иные должностные лица органов 

местного самоуправления города Калининграда. 

3. Обращения граждан, юридических лиц, органов территориального общественного 

самоуправления, общественных объединений и структурных подразделений 

политических партий, органов местного самоуправления и их должностных лиц              

(далее – обращения) должны содержать указание на подлежащие изменению 

(дополнению) в соответствии с обсуждаемым проектом статью, пункт или подпункт 

Устава городского округа «Город Калининград», а также мотив внесения предложений, 

соответствовать нормам современного русского языка и действующему 

законодательству.  

3.1. Гражданин в письменном обращении должен указать свои фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии), почтовый адрес, поставить личную подпись и дату.                              

В обращении, направленном по электронной почте или через сайт, гражданин должен 

указать свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес электронной 

почты.  

3.2. Письменные обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных 

подразделений политических партий должны содержать их полное наименование, 

указание на их местонахождение, подпись руководителя или иного уполномоченного 

лица, дату. Обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных 



подразделений политических партий, направленные по электронной почте или через 

сайт, должны содержать их полное наименование, адрес электронной почты, фамилию, 

имя, отчество (последнее – при наличии) руководителя или иного уполномоченного 

лица. 

4. Прием письменных предложений по проекту осуществляется по адресу: 

г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 в административном отделе 

административно-правового отдела городского Совета депутатов Калининграда в 

рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон для оформления пропуска 92-34-22), а также по 

электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru либо через сайт городского Совета 

депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>                     

с 25 апреля по 29 мая 2024 года включительно.  

5. Поступившие предложения направляются в постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и социальной политике городского Совета депутатов 

Калининграда (далее – комиссия).  

6. Предложения по вопросам, вынесенным для обсуждения на публичных слушаниях, 

представленные в срок, установленный пунктом 4 настоящего Порядка, 

рассматриваются комиссией при обсуждении проекта муниципального правового акта 

о внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград». Предложения, 

представленные с нарушением установленного порядка и сроков, рассмотрению не 

подлежат. 

7. Рассмотренные и принятые комиссией предложения вносятся в доработанный по 

итогам публичных слушаний проект муниципального правового акта о внесении 

изменений в Устав городского округа «Город Калининград». 

 

 

 

 

 

http://gorsovetklgd.ru/

